

Số: 36 / KH-UBND

Nga sơn, ngày 02 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bình đẳng giới năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số: 575/KH-SVHTTĐI, ngày 14 tháng 3 năm 2018 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai công tác bình đẳng giới năm 2018. Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới năm 2018 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện trách nhiệm bảo đảm bình đẳng giới của Ngành Văn hóa, thể thao và du lịch. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị trong việc thực hiện và bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch, góp phần thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới.

2. Các chỉ tiêu cụ thể

- 25% lãnh đạo huyện là nữ, 25% cán bộ các phòng, ban, đơn vị là nữ, trên 70% đơn vị quản lý Nhà nước và sự nghiệp có lãnh đạo là nữ.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành là nữ được bố trí công việc phù hợp với trình độ năng lực và thụ hưởng các chính sách, chế độ theo quy định của pháp luật.

- 80% trở lên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành được tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới.

- 100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được xác định có nội dung liên quan đến bình đẳng giới hoặc có vấn đề bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới;

- 80% trở lên công chức hoạch định chính sách, pháp luật của ngành được đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng lồng ghép vấn đề giới trong xây dựng chính sách, pháp luật.

- 100% cán bộ làm công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ được tập huấn nghiệp vụ.

- 60% trở lên số nạn nhân của bạo lực gia đình được phát hiện, được tư vấn pháp lý và sức khỏe, được hỗ trợ và chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình; 70% số người gây bạo lực gia đình được phát hiện, được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình.



II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC

- Đối tượng: các phòng ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Phạm vi: Kế hoạch được thực hiện trên phạm vi toàn ngành.

III. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình. Đặc biệt lồng ghép triển khai nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới. Trọng tâm là xây dựng các gia đình văn hóa; làng văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

2. Tích cực chỉ đạo chính quyền cơ sở sửa đổi hương ước, quy ước đảm bảo nguyên tắc bình đẳng giới; lồng ghép nội dung về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong chiến dịch truyền thông hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” (từ 15/11-15/12/2018) và hưởng ứng Ngày Quốc tế xóa bỏ mọi hình thức bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, quản lý lưu hành các sản phẩm văn hóa nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đảm bảo không mang định kiến giới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban chuyên môn UBND huyện

Gắn việc thực hiện công tác tuyên truyền về bình đẳng giới việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, phối hợp với các đơn vị, đoàn thể, địa phương phổ biến cho cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân những vấn đề nhạy cảm, những vấn đề được dư luận quan tâm về công tác bình đẳng giới.

2. Trung tâm văn hoá, thể thao

- Treo băng zôn, dựng cụm tin, viết khẩu hiệu tường, tuyên truyền bằng xe lưu động các nội dung về công tác bình đẳng giới

- Tuyên truyền công tác bình đẳng giới trong các chương trình biểu diễn nghệ thuật, liên hoan văn nghệ, liên hoan thông tin cổ động...

3. Đài truyền thanh huyện


- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện và chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về công tác bình đẳng giới.

- Mở các trang, chuyên mục phổ biến tuyên truyền về các văn bản pháp luật về bình đẳng giới.

4. Các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác bình đẳng giới với các hình thức như: toạ đàm, mít tinh, hội nghị, treo băng zôn, viết khẩu hiệu, liên hoan văn hoá, văn nghệ...

- Đài truyền thanh xã, thôn dây mạnh tuyên truyền những nội dung về công tác bình đẳng giới năm 2018

Nhận được Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đạt chất lượng hiệu quả cao. 

Nơi nhận:

- Phòng NSVH&GD (B/c);
- PCT phụ trách VX (B/c);
- Các phòng, ban UBND huyện;
- Trung tâm VH TT huyện;
- Đài truyền thanh huyện;
- 27 xã, thị trấn;
- Lưu: PVH&TT, VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mạc Đình Hiếu



